ESTADO DO MA,R.ANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

DESPACHO

Ao Senhor,
Bruno Moreira de Lima
Secretário Adjunto de Orçamento

Senhor Secretário Adjunto,

~ ~ ~in~ nA `~ ~ 6 ~

~QG: ~t° ~~ L ~i' ~-~
ei

L ~~{~ ~

Pelo presente, tendo em vista o encaminhamento dos autos
do PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 347/2020, para ïnformação sobre a
Disponibilidade Orçamentária, informamos que a licitação para Registro de Preços
independe de previsão de dotação orçamentária, conforme previsto Decreto Municipal n°.
3.356/2019, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n°
8.666, de 21 de Junho de 1993, no âmbito da Administração Pública Municipal de Paço do
Lumiar/MA.

Desta forma, sugerimos a continuidade do processo, e, após
a realização do procedimento licitatório e antes da assinatura do(s) contratos) firmados)
com base na respectiva ata de registro de preços, o seu retorno, para fins de comprovação da
existência de dotação orçamentária com saldo suficiente para custeio da despesa.

Em caso de eventuais contratações que poderão advir da
Ata de Registro de Preços, as despesas decorrentes destes contratos administrativos correrão
por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vïgente à época das referidas
contratações.

Departamento de contabilidade da Prefeitura Municipal de
Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, aos 19 dias d~ Mês de Fevereiro de 2020.

Atenciosame te,

Magra

CR

~ ~ ~
~n á~ior

Fernandes
Geral
3136/0

l Y`.~ N
-.n..y.....~r.

~ r ~:~-:~ ~~~~ 06 ~  ~
~ ~ ~~~~~  ~
~ ° ~j~{:~,. n

' ~'~rv~dor____~
~ ,~ ... ,~

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIFIO DE PAÇO D© LUMIAR

PORTARIA. N° 1023 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe sobre a I~~OMEAÇÃO do CONTADOR

GERAL da ,Secretaria Munïcipal de

Administração e .Finanças do Município de Paço

do Lumiaf•/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal

n° 4$1/2013,

RESOLVE;

Art.l°NOMEAR MAGNUN LOIOLA FERNANDES inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas

- CPF n° 001.677.343-85 para exercer o cargo em comissão de CONTADOR GERAL,

simbologia DAS- 1 vïnculado à Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município

de Paço do Lurniar.

Art.2° -Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2019.

x ~ ,

lA~~P~!►U A AZEVEDO DE ERRO
Prefeita Municipal em Exercido

.  . . ~----.__.... ----._ .. .~.. _....... _ ___.......~. .._ __ ...____-... _.~.
F'r~~ ~i~ass~ ~;nhor<~ da ~u~ - S~d+~ - Pa~o dc~ Lu~x~iar - P,rIA C~€~~ ~5.13(i..000 CNPJ: 06.o03.é~3fà/ot~i3~ 7~3

14 Sexta-Feira, 08 -Novembro - 2019 ~ ~~ ;~~no'•; ~ ~ ~~ D.O. PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

~~'
R°

`> ~~~~  ~~ PAULA AZEVEDO DESTERRO
:~3NK10i' ¡ Pr feita Municipal em Exercício

PORTARIA N° 1138 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de Assessor Jurídico da
Procuradoria Geral do Município de Paço do Lumiar/MA.

A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal n° 481/2013,

RESOLVE:

Art.1° NOMEAR RAFAEL ROMANO ALMEIDA inscrito no
Cadastro de Pessoas Físicas -CPF n° 992.220.513-00 para
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURIDICO,
vinculado à Procuradoria Geral do Município de Paço do Lumiar.

rt.2° -Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
vogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra~se.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÉS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA N° 1137 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Subprocurador de Relação
Trabalhista de Recursos Humano do Município de Paço do
Lumiar/MA.

Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal n° 481/2013,

RESOLVE:

Art.1° NOMEAR CAROLINA RODRIGUES SILVA FARIAS
inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas -CPF n° 040.099.703-75
para exercer o cargo em comissão de SUBPROCURADOR DE
RELAçÃO TRABALHISTA DE RECURSOS HUMANOS, vinculado
a Procuradoria Geral do Município de Paço do Lumiar.

Art.2° -Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO
ANO DE 2019.

PORTARIAS

PORTARIA N° 785 DE 02 DE AGOSTO DE 2019

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR TÉCNICO da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento do
Município de Paço do Lumiar/MA.

A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal n° 481/2013,

RESOLVE:

Art.1° NOMEAR PEDROLINA FERREIRA TEIXEIRA inscrita no
Cadastro de Pessoas Físicas -CPF n° 048.298.203-90 para
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO,
simbologia DAS- 3, vinculado à Secretaria Municipal de
Agricultura, Pesca e Abastecimento do Município de Paço do
Lumiar.

Art.2° -Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO
DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA N° 1023 DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CONTADOR GERAL da
Secretaria Municipa/ de Administração e Finanças do Município de
Paço do Lumiar/MA.

A Prefeita Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal n° 481/2013,

RESOLVE:

Art.1° NOMEAR MAGNUN LOIOLA FERNANDES inscrito no
Cadastro de Pessoas Físicas -CPF n° 001.677.343-85 para
exercer o cargo em comissão de CONTADOR GERAL, simbologia
DAS- 1 vinculado à Secretaria Municipal de Administração e
Finanças do Município de Paço do Lumiar.

Art.2° -Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-131120191329

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

23 Sexta-Feira, 08 -Novembro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

~..~...>. ~. .

~ ~~;i~0 ti° •,

Diário Oficial do Município
INSTITUIDO PELA LEl MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 -Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita em Exercício

Luis Carlos Araújo Saraiva Sobrinho
Procurador Geral do Município

~

DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

MUNICIPIO DE PACO DO Assinado de forma digital porMUNICIPlO
DE PACO DO LUMIAR:06003636000173

LUMIAR:06003636000173 ~ado5:2ot9.~~.os»:~~ss-o3'o0'

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-131120191329

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.